Agencias de apoyo

Aguascalientes

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Baja California

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Correo electrénico
Servicios que ofrece

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Correo electrénico
Servicios que ofrece

Red Nacional: (01) 55-52-43-64-32

Fundacién Mujer Contemporénea

Vasco de Gama No. 111, Int. 2, Col. Centro
C.P 20000, Aguascalientes, Ags.

(449) 918-1752;cel. (449) 903-0103
www.fmcontemporanea.org.mx
contemporanea_aguascalientes@hotmail.com
* Atencién a mujeres victimas de violencia

* Albergue para mujeres e hij@s

* Asesoria psicolégica, legal y laboral

* Ludoteca para |@s hij@s de mujeres violentadas
* Atencién a hombres violentos

Lista completa de instituciones en BC:
www.bajacalifornia.gob.mx

Instituto de la Mujer para el Estado de Baja

California

Blvd. Aguascalientes 10470 Plaza Barranquita,

22013, Tijuana, B.C.

(664) 608-0888

institutodelamujerbc@yahoo.com.mx

* Imparticién de talleres con distintos temas para mejo-
rar la calidad de vida de las mujeres

* Asesoria legal y psicolégica

* Intervencién en crisis

Instituto de la Mujer para el Estado de Baja California

C. Com. Plaza Fiesta loc. 5 y 6¢

Calzada Independencia #403

Entre Héroes y Pioneros en C. Civico

20000, Mexicali, B.C

(686) 557-5495 y 558-6364

inmujerbc2002@yahoo.com.mx

* Imparticién de talleres con distintos temas para mejo-
rar la calidad de vida de las mujeres

* Asesoria legal y psicolégica

* |ntervencién en crisis



Agencias de apoyo

Nombre de la agencia

Direccién
Teléfono
P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Nombre de la agencia

Direccién
Teléfono

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Baja California Sur

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfono

P4gina web
Servicios que ofrece

Campeche

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfonos

Almacén de Recursos para la Asistencia

de Familias Mexicanas en el Valle de Mexicali
(Mujeres por un Mundo Mejor)

Marmoleros Sur 1808, Col. Libertad Entre Calle J y K
21030, Mexicali, B.C.

(686) 554-4295
www.mujeresporunmundomejor.com
mumm@mujeresporunmundomejor.com

* Platicas de prevencién

* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres y parejas

Ministerio Piblico (AEDSVI) Agencia Especiali-
zada en Delitos Sexuales y Violencia Intrafamiliar
(PGJE)

Calle 10y Allende 1500

22830, Ensenada, Ens. B.C.

(646) 172-5794

victimasens@pcebc.gob.mx

* Atencién legal

* Atencién de victimas del delito

Instituto Sudcaliforniano de la Mujer

Aquiles Serddn Esq. Rosales Col. Centro 23000, La Paz,
B.C.S.

(612) 122-2945
institutosudcalifornianomujer@yahoo.com.mx

* Talleres y pldticas de prevencién

* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para parejas

Instituto de la Mujer del Estado de Campeche
Av. Lépez Mateos 250 Altos, Col. Pensiones

24040, Campeche, Camp.
(981 §11-2636y (081) 811 60 86



Agencias de apoyo

P4gina web
correo electrénico
Servicios que ofrece

Chiapas

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Chihuahua

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfonos

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Coahvuila

Nombre de la agencia

Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

www.iemujer.gob.mx

campecheimec@hotmail.com

* Refugio

* Asesoria juridica

* Atencién psicoldgica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, a nin@s y
a parejas

Colectivo  Feminista “Mercedes Olivera vy

Bustamante”, A.C.

Calle Hermilo Flores No. 4 Col. Los Choferes

29277, San Cristébal de las Casas, Chis.

(967) 678-4304

www.cofemo.org

cofemo@yahoo.com.mx y contacto@cofemo.org

* Asesoria juridica

* Intervencién en crisis

* Atencién médica

Programa Compaiieros, A.C.

Av. De la Raza #2643, Fracc. Sylvias 32330,

Cd. Judrez, Chih.

(656) 611-37-92 y 613-02-57
WWW.programacompaneros.com
pcompa@prodigy.net.mx

* Prevencién, tratamiento e investigacién del VIH/SIDA
* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para nin@s y mujeres

Instituto Coahuilense de las Mujeres

Blvd. Fundadores y Centenario de Torreén

25294, Saltillo, Coah.

(844) 698-1080

www.icmujeres.gob.gob.mx

icmujeres@prodigy.com

* Atencién telefénica en el estado de Coahuila a través
de la linea 075

* Asesoria juridica y psicolégica



Agencias de apoyo

Colima

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Correo electrénico
Servicios que ofrece

Distrito Federal

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Centro de Apoyo a la Mujer (CAM)
“Griselda Alvarez”, A.C.

Alvaro Obregén No. 232, Col. Centro
28000, Colima, Col.

(312) 312-9599 y 313-6363
camcolim@prodigy.net.mx

* Apoyo emocional para mujeres que han vivido
* Asesoria juridica

* Intervencién en crisis

* Atencién psicoldgica grupal para mujeres
* Pldticas y talleres

AMBAR Profesionistas por una Vida Digna, S.C.
Frontera 167-601, Col. Roma Del. Cuahtémoc, 06700,
D.F

(55) 845-344

www.ambar.50megs.com
ambarprofesionistas@yahoo.com

* Pléticas de prevencion de la violencia

* Asesoria legal

* Apoyo psicoterapettico individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres

Asociacién para el Desarrollo Integralde Perso-
nas Violadas (ADIVAC)

Pitdgoras 842, Col. Narvarte 03020, D.F.
(55)56-82-79-69

www.laneta.apc.org

adivac@laneta.apc.org

* Servicio médico y legal

* Revisién médica vélida ante ministerios pUblicos

* Talleres, cursos y pldticas

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, hombres y

nin@s



Agencias de apoyo

Nombre de la agencia

Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Durango

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfonos

Pagina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Estado de México

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfono

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Instituto Latinoamericano de Estudios de la Fa-

milia. Centro de Atencién a la Violencia

Intrafamiliar Doméstica (CAVIDA)

Av. México 191, Col. Del Carmen Coyoacan 04100,

D.F

(55) 55-54-56-11; 56-59-05-04

www.ilef.com.mx

ilef@prodigy.net.mx

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, hombres y
parejas

* En caso necesario, las personas se canalizan con un
abogado

¢ Atencién a la familia

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia

Av. Heroico Colegio Militar 101, esq. Cap. Fco. de Ibarra

Col. Nueva Vizcaya

34080, Durango, Dgo.

(61) 88-29-14-44 y 88-29-14-00

www.difdurango.gob.mx

difprocuraduria@yahoo.com.mx

* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicoldgica grupal para mujeres, hombres,
nin@s y parejas

* Asistencia social

Asociacién de Servicios Integrales por la Equi-
dad en la Sociedad, A. C.

Olivo 20, 1er. piso, Frac. San Rafael 54127, Tlalnepantla,
Edo. de Méx.

(55) 53-17-69-85

asiesac@yahoo.com.mx

* Representacién y acompafamiento juridico en juicios
familiares, penales y laborales



Agencias de apoyo

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Servicios que ofrece

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfono

P4gina web
Servicios que ofrece

Guanajuato

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Servicios que ofrece

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres y hombres
* Todos los servicios requieren previa cita

* Cursos, talleres, pldticas, de varios temas

Agencia del Ministerio Piblico Especializada

en Violencia Intrafamiliar y Sexual

Paseo Colén s/n, Col. Villahogar

50170, Toluca, Edo. de Méx.

(722) 280-3166

* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

* Servicio médico

* Apoyo general en casos de violencia familiar y
sexual

Sistema Municipal DIF Tultitlédn

Av. San Antonio 22, Col. Barrio de San Bartolo

54900, Tultitlén, Edo. de Méx.

(55) 58-88-11-62

www.tultitlan.gob.mx

* Clinica materno-infantil

* Atencién al maltrato

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, hombres,
nin@s y parejas

* Asesorfa juridica

Lista de agencias en Guanajuato:
www.guanajuato.gob.mx

Agencias Especializadasen Violencia

Intrafamiliar y Delitos Sexuales
Alhéndiga, No. 29

36000, Guanajuato, Gto.

(473) 735-2100

* Recepcién de denuncias penales

* Asesoria juridica

* Revision médica para los dictémenes
* Infervencién en crisis

* Atencién psicolégica individual



Agencias de apoyo

Guerrero

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Servicios que ofrece

Hidalgo

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfono

Servicios que ofrece

Jalisco

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

P4gina web

Servicios que ofrece

Nombre de la agencia

Teléfonos

Servicios que ofrece

Michoacén

Nombre de la agencia

Agencia del Ministerio Pdblico Especializada
en Delitos Sexuales y Violencia Intrafamiliar
Calle Guerrero #122, Col. San Francisco 41300,
Tlapa de Confort, Gro.

(757) 476-3614

* Integracién de averiguaciones previas

* Canalizacién de casos de violencia

* Servicios médicos y juridicos

* Atencién psicolégica individual

Coordinacién de Atencién a Victimas de Tula
Héroes de Chapultepec 15, Col. Centro 42800,
Tula de Allende, Hgo.

(7737) 32-67-08; (771) 713-2633

* Especializaciéon en delitos sexuales y familiares

* Atencién juridica y médica

* Atencién psicolégica individual

Instituto Jalisciense de las Mujeres

Miguel Blanco 883, Col. Centro Guadalajara, Jal.
(33) 3-65-83-170 ext.122
www.jalisco.gob.mx/srias/sgg/ijm/index.html

* Asesoria juridica y psicolégica via telefénica

* Atencién personalizada previa cita

Linea Mujer

Atencién telefénica para toda la repiblica

(33) 3-34-56-166; 01-800-766-66; 01-800-087-

6666

* Atencién telefénica que brinda orientacién psicolégi-
ca, juridica e informacién de programas institucionales
en género

Agencia Especializada
en Delitos Sexuales y Violencia Familiar
Av. Morelos 90, Col. Palmira 60680, Apatzingédn, Mich.

189



Agencias de apoyo

Direccién
Teléfonos
Servicios que ofrece

Morelos

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfonos

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Nayarit

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfonos

Pagina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Nuevo Leén

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

190

(45-353) 416-16 y 420-52

* Recepcién de denuncias por abuso sexual y violencia
familiar

* Asesoria juridica

* Atencién psicolédgica individual

Procuraduria de la Defensa del Menor y la
Familia

Fray Bartolomé de las Casas 17, Col. Centro

62000, Cuernavaca, Mor.

(777) 3-18-63-06 y 3-18-57-90
kenia.l.d@hotmail.com

* Asesoria juridica

* Atfencién psicolégica individual

* Atencién grupal para mujeres, hombres, nin@s y parejas
* Departamento de adopciones

Unidad de Prevencién del Delito y Servicios a la
Comunidad de la PGR en Nayarit

Av Insurgentes 566 Poniente, Col. 20 de Noviembre
63100, Tepic, Nay.

(311) 211-83-00

www. pgr.gob.mx

prevdelnay@hotmail.com

* Pléticas de prevencion de la violencia

* Atencién a detenidos y a sus familiares

* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

Colectivo Plural de Mujeres en Contra de la
Violencia

Allende 1113 Oriente, Col. Centro, Barrio Antfiguo
64720, Monterrey, N.L.

(81) 83-43-9039

www.colectivosblogstop.com

mar_flomtz@yahoo.com

* Apoyo a mujeres que han sufrido violencia



Agencias de apoyo

Oaxaca

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

Servicios que ofrece

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Servicios que ofrece

Puebla

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfonos
Pagina web
Servicios que ofrece

* Talleres de reflexion con mujeres

* Canalizacién de casos de violencia para su atencién
psicolégica y legal

* Atencién telefénica las 24 horas

Procuraduria de la Defensa del Menor, la Mujer

y la Familia

Calles 14 y 22 Oriente s/n 68000, Oaxaca, Oax.

(951) 501-11-28

* Asesoria juridica

* Atencién médica y psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, hombres,
nin@s y parejas

* Atencién a personas victimas violencia intrafamiliar y
a menores

Casa de la Mujer “’Rosario Castellanos”’

3¢ Privada de Guadalupe Victoria

No. 107 Col. Libertad,

68090 , Oaxaca de Judrez, Oax.

(951) 514-6927

* Asesoria juridica

* Atencién médica y psicolégica individual

* Atencién psicoldgica grupal para mujeres, hombres,
nin@s y parejas

* Atencién a personas victimas violencia intrafamiliar y
a menores

Procuraduria del Ciudadano

14 Norte 205, Barrio de la Luz, 72377, Puebla, Pue.

(222) 222) 777-42-00, 246-31-37, 41 y 28

www.pc.puebla.gob.mx/

* Platicas preventivas en escuelas, dirigidas a maestros,
alumnos y padres de familia

* Atencién psicolégica a familias, a hijos y a parejas

* Asesoria juridica, gestoria y patrocinio juridico a per-
sonas sanas de escasos recursos



Agencias de apoyo

Querétaro

Nombre de la agencia

Direccién

Teléfonos

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Quintana Roo

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfonos

Pagina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

San Luis Potosi

Nombre de la agencia

Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Comisién Estatal de Derechos Humanos en
Querétaro

Hidalgo 6, Col. Centro 76000, Querétaro, Qro.

(442) 214-0837 y 01-800-400-68-00
www.cedhqro.org

correo@cedhqro.org

* Prevencién de la violencia a través de cursos y talleres
* Asesorfa juridica

* Promocién de los derechos humanos

Centro Integral de Atencién a las Mujeres, A.C.
(CIAM Cancin)

Supermanzana 63, Calle 12 Poniente Num. 66,
Manzana 23, 77500, Cancidn, Q.Roo

(998) 88-48-124 y 89-80-755

www.ciamcancun.org

ciamcancun@prodigy.net.mx

* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica grupal para mujeres y nin@s

Instituto de las Mujeres del Estado de San Luis

Potosi

Francisco |. Madero No. 305, Zona Centro

78000, San Luis Potosi, S.L.P

(444) 144-29-20

www.imes.gob.mx/

planvinc@imes.gob.mx

* Prevencién y atencién a la violencia intrafamiliar

* Talleres de habilidades y manualidades

* Asesoria y asistencia juridica

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, hombres y
parejas



Agencias de apoyo

Sinaloa

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfonos

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfonos

Paguina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Sonora

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono
Servicios que ofrece

Tabasco

Nombre de la agencia

Direccién

Consejo Estatal para la Prevencién y Atencién
de la Violencia Intrafamiliar

Av. Insurgentes 915 Sur, Col. Centro Sinaloa 80129
Culiacdn, Sin.

(667) 714-80-50 y 714-85-40
cepavi_sinaloa@ges.gob.mx; cepavi_sinaloa@hotmail.com
* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres y hombres
* Gestiones de trabajo social

Procuraduria de la Defensa del Menor, la Mujer

y la Familia, DIF Mazatldn

Calle Constitucién 1029, Col. Centro, Entre Carvajal y

Rosales c.p. 82000, Mazatlan, Sin.

(669) 9-82-79-85 y 9-81-39-63

www.difmazatlan.gob.mx

dif@mazatlan.gob.mx

* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual y grupal para mujeres,
nin@s y parejas

Instituto Sonorense de la Mujer

Blvd. Paseo de Rio Sonora y Comonfort s/n

Centro de Gobierno Edificio Estatal ala Norte 83280,
Hermosillo, Son.

(662) 212.03.40 y 212.79.14 y 01-800-67-299-59
* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para parejas

* Difusién y capacitacién en perspectiva de género

Unidad Especializada de Atencién a la Mujer Vic-
tima de Violencia Familiar )
Av. Paseo Usumacinta 802, Col. El Aguila 86080

Villahermosa, Tab.



Agencias de apoyo

P4gina web
Servicios que ofrece

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfonos

Paguina web
Servicios que ofrece

Tamaulipas

Nombre de la agencia
Direccién
Teléfono

Servicios que ofrece

Tlaxcala

Nombre de la agencia
Direccién

www.pgtabasco.gob.mx-atencion_victimas.html
Atencién psicolégica de urgencia y terapéutica
tanto a las victimas como al victimario.

* Atencién juridica

* Atencién médica de urgencia para la victima.

* Tratamiento de rehabilitacién para los agresores
adictos al alcohol y otras drogas

* Conciliacién

* Apoyo social y albergue temporal a la victima

Centro de Atencién para Menores Victimas

e Incapaces

Primera Cerrada de Macayos 3, Col. El Recreo

86020, Villahermosa, Tab.

(993) 357-2108 y 357-0843 y 313- 6566

www.pgtabasco.gob.mx-atencion_victimas.html

* Recepcién de todo tipo de denuncias de menores de
edad e incapaces

Representacién (A menores de 17 afos).

* Asesoria juridica

*Inicio e integracién de averiguacién previa

* Atencién psicolégica individual

* Atencién en crisis.

* Atencién durante las 24 horas del dia

* Canalizacién a otras dreas e/o instituciones.

Agencia del Ministerio Piblico Especializada

en Delitos Sexuales y Violencia Intrafamiliar

Haiti esq. 5 de mayo, Edif. DIF Madero, 3er. piso,

Col. To. de Mayo 89450, Ciudad Madero, Tamps.

(83) 32-21-35-66

* Atencién a personas victimas de violencia intrafamiliar
y de delitos sexuales

* Asesorfa juridica

Instituto Estatal de la Mujer de Tlaxcala
Ex fébrica Textil de San Manuel S/N, Pueblo de San
Miguel Contla, Mpio. de Santa Cruz, 70093, Tlaxcala



Agencias de apoyo

Teléfono
P4gina web
Servicios que ofrece

Veracruz

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

P4gina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Yucatdn

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfonos
Correo electrénico
Servicios que ofrece

(01) 246-46-110-74, 111-63 Y 112-59
www.tlaxcala.gob.mx/itm/
eim051@prodigy.net.mx; mujtlax@hotmail.com
* Asesoria juridica

* Atencién psicolégica individual

Centro de Atencién a las Victimas del Delito

Circuito Rafael Guizar y Valencia No. 707,

Col. Reserva Territorial

91096 , Jalapa, Ver.

(228) 841-6170

www.pgjver.gob.mx

cavdpgjver@hotmail.com

* Gestién de apoyos para las victimas

* Canalizacién a instituciones hospitalarias

* Platicas para la prevencién del delito a nin@s, jévenes
y adultos

* Asesoria legal

* Atencién psicoldgica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, hombres,
nin@s y parejas

Instituto para la Equidad de Género Yucatdn

Calle 86 nim. 499-C, Los Altos

Ex Penitenciaria Judarez x 59, Col. Centro

97000, Mérida, Yuc.

(999) 924-0233 y 923-3711
georgina.rosada@yucatan.com.mx

* Asesorfa juridica

* Atencién psicolégica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres y hombres



Agencias de apoyo

Zacatecas

Nombre de la agencia
Direccién

Teléfono

Pagina web

Correo electrénico
Servicios que ofrece

Centro de Prevencién y Atencién Integral

de la Violencia Familiar

Calzada Héroes de Chapultepec s/n, Col. L. Cardenas

98040, Zacatecas, Zac.

(492) 925-2914

www.saludzac.gob.mx

violenciafamzac@yahoo.com.mx

* Atencién psicolédgica individual

* Atencién psicolégica grupal para mujeres, hombres y
nin@s

e Atencién médica



